Ata da 41ª Reunião Ordinária, em 5 de dezembro de 2022. Página 1

ATA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA

SESSÃO LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM CINCO DE DEZEMBRO DE DOIS

MIL E VINTE E DOIS.

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às dezenove

horas e vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Cor Jesus Moreno e Secretariada pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a presença de todos os vereadores. Havendo número regimental, o

Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 40ª

Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Manifestação da

Imobiliária & Construtora Tavares LTDA. – ME, em resposta ao ofício nº. 376/2022,

referente ao Requerimento 150/2022. Ofício Circular 35/2022, da Agência Reguladora de

Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário de Minas Gerais,

informando reajuste tarifário de 15,70% nos serviços de abastecimento de água a partir de

01/01/2023. Ofício 355/2022, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei

2363/2022 – Dispõe sobre a implementação da Educação Integral nas instituições municipais de

ensino e dá outras providências. Ofício 362/2022, do Gabinete do Prefeito, apresentando o

Projeto de Lei 2362/2022 – Dispõe sobre o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo do

Município de Carandaí – SCI, e contem outras providências. Ofício 84/2022, da Diretoria de

Administração Tributária e Projetos, apresentando considerações acerca do Projeto de Lei

Complementar 21/2022. Ofício 377/2022, dos Vereadores Luiz Antonio, Marcos Felipe e

Virgínia, apresentando a Emenda Supressiva 1 ao Projeto de Lei 656/2022 – Autoriza o

município de Carandaí a disponibilizar o acesso gratuito à internet wi-fi em repartições

públicas, escolas municipais, unidades de saúde, praças e espaços públicos de grande

circulação. Ofício 379/2022, do Vereador Israel, apresentando o Projeto de Lei 660/2022 –

Autoriza o Município de Carandaí a reduzir, para fins de aposentadoria, a contagem de tempo

de serviço dos servidores que menciona, atuantes durante a pandemia Coronavírus.

Requerimento 153/2022, do Ouvidor da Câmara – Vereador Luiz Antonio. Requerimento

154/2022, do Vereador Israel. Requerimento 155/2022, do Vereador José Vicente.

Representação 34/2022, do Vereador Valério. Representação 35/2022, do Vereador Valério.

Indicação 151/2022, da Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana.

Indicação 152/2022, do Vereador Naamã. Relatório da Comissão de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente

colocou à disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que

estariam na Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei 2363/2022 às Comissões de Legislação,

Justiça e Redação e de Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude. Encaminhou o

Ata da 41ª Reunião Ordinária, em 5 de dezembro de 2022. Página 2

Projeto de Lei 2362/2022 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou a Emenda

Supressiva 1 ao Projeto de Lei 656/2022 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

Encaminhou o Projeto de Lei 660/2022 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. O Presidente consultou o Plenário quanto à dispensa do

Secretário de Educação que fora convocado na 40ª Reunião Ordinária. A dispensa foi aprovada

por sete votos favoráveis e três votos contrários, ficando remarcada para a 42ª Reunião

Ordinária. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS

PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu à leitura dos pareceres das Comissões de Legislação,

Justiça e Redação, de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e de Direitos Humanos, do

Idoso, de Combate à Fome e à Pobreza pela aprovação do Projeto de Lei 657/2022 – Autoriza o

Poder Executivo a instituir o Projeto “Casa Abrigo”, com atendimento no âmbito do município

de Carandaí-MGi. Em primeira e segunda discussões e votações, foi aprovado por unanimidade.

A Vereadora Virgínia solicitou vista ao Projeto de Lei 2359/2022 – Institui a Serviço Municipal

de Avaliação, Controle e Regulação da Saúde de Carandaí e insere o Componente Municipal de

Auditoria na estrutura organizacional do Município de Carandaí e contém outras providências e

ao Projeto de Lei 2360/2022 – Altera a Lei nº. 2353/2020, que dispõe sobre o Plano de Cargos

e Carreiras aplicável aos servidores públicos municipais, promove adequação à estrutura

administrativa e dá outras providências, sendo o pedido deferido pelo Presidente.

Requerimento 153/2022, do Ouvidor da Câmara – Vereador Luiz Antonio, solicitando ao

Poder Executivo informações sobre iluminação pública. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento 154/2022, do Vereador Israel, solicitando ao Poder

Executivo informações sobre emendar parlamentar liberada pelo Deputado Glaycon Franco. Em

única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 155/2022, do

Vereador José Vicente, solicitando ao Poder Executivo informações sobre Contratos de

Repasses com o Ministério do Desenvolvimento Regional. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Representação 34/2022, do Vereador Valério, solicitando ao

Sicredi a instalação de relógio digital próximo ao Terminal Rodoviário. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Representação 35/2022, do Vereador Valério,

solicitando ao Sicoob a instalação de relógio digital na Praça Barão de Santa Cecília. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 151/2022, da Comissão de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana, apontando ao Poder Executivo a

necessidade de operação de tapa-buracos na Rua Gilson Manulli. Em única discussão e votação,

foi aprovada por unanimidade. Indicação 152/2022, do Vereador Naamã, apontando ao Poder

Executivo a necessidade de limpeza de estradas na comunidade do Souza. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Relatório da Comissão de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana, sobre o Requerimento 151/2022, do Vereador Israel, quanto

o escoamento de água pluvial na comunidade da Caieira. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Inscrita na palavra livre, para discorrer sobre Intervenções

Terapêuticas no TEA, a Vereadora Virgínia solicitou que sua inscrição fosse transferida para a

Ata da 41ª Reunião Ordinária, em 5 de dezembro de 2022. Página 3

42ª Reunião Ordinária. Não havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à

TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro

de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse à chamada final, constatando-se a

presença de todos os vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e

trinta e cinco minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado

eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza, Secretário, solicitei a lavratura

da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 5 de dezembro de 2022.

COR JESUS MORENO

–Presidente–

ÉDER DAMASCENO SILVA

–Vice-Presidente–

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA

–Secretário–